
 

 1 

DELIBERAZIONE 7 SETTEMBRE 2023 

393/2023/R/GAS 

 

DISPOSIZIONI URGENTI IN TEMA DI SERVIZIO DI DEFAULT TRASPORTO EROGATO ALLA 

SOCIETÀ ACCIAIERIE D’ITALIA S.P.A. 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1262a bis riunione del 7 settembre 2023 

 

VISTI: 

 

• la direttiva del Parlamento europeo e del Consiglio 2009/73/CE, del 13 luglio 

2009; 

• il regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio 715/2009, del 13 luglio 

2009; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche e integrazioni; 

• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164 (di seguito: decreto legislativo 

164/00); 

• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 

• il decreto-legge 5 gennaio 2015, n. 1, recante “Disposizioni urgenti per l'esercizio 

di imprese di interesse strategico nazionale in crisi e per lo sviluppo della città e 

dell'area di Taranto” (di seguito: decreto-legge 5 gennaio 2015, n. 1); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per energia Reti e ambiente (di 

seguito: Autorità) 14 giugno 2012, 249/2012/R/gas, come successivamente 

modificata ed integrata (di seguito: deliberazione 249/2012/R/gas);  

• la deliberazione dell’Autorità 12 settembre 2012, 363/2012/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 7 agosto 2013, 361/2013/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 29 dicembre 2014, 676/2014/R/gas (di seguito: 

deliberazione 676/2014/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità 6 agosto 2015, 417/2015/R/gas (di seguito: 

deliberazione 417/2015/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità 6 settembre 2016, 478/2016/R/gas (di seguito: 

deliberazione 478/2016/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità 13 settembre 2017, 624/2017/R/gas (di seguito: 

deliberazione 624/2017/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità 13 settembre 2018, 448/2018/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 16 aprile 2019, 155/2019/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 28 gennaio 2020, 19/2020/R/gas (di seguito: 

deliberazione 19/2020/R/gas); 



 

 2 

• la deliberazione dell’Autorità 8 settembre 2020, 328/2020/R/gas (di seguito: 

deliberazione 328/2020/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità 23 settembre 2022, 440/2022/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 13 ottobre 2022, 493/2022/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 21 ottobre 2022, 516/2022/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 29 novembre 2022, 639/2022/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 16 dicembre 2022, 690/2022/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 29 dicembre 2022, 745/2022/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 12 gennaio 2023, 4/2023/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 7 marzo 2023, 90/2023/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 30 marzo 2023, 138/2023/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 18 luglio 2023, 319/2023/R/gas; 

• gli indirizzi dell’allora Ministro dello Sviluppo economico emanati con lettera del 

24 dicembre 2014 (Prot. Autorità 37817 del 24 dicembre 2014) e integrati con 

lettere del 31 luglio 2015 (Prot. Autorità 23019 del 3 agosto 2015), del 2 settembre 

2016 (Prot. Autorità 24323 del 5 settembre 2016), del 5 settembre 2017 (Prot. 

Autorità 28713 del 6 settembre 2017), del 9 agosto 2018 (Prot. Autorità 23860 del 

10 agosto 2018), del 7 gennaio 2020 (Prot. Autorità 390 del 7 gennaio 2020) e del 

30 luglio 2020 (Prot. Autorità 24662 del 30 luglio 2020); 

• la comunicazione di Acciaierie d’Italia S.p.A. (di seguito: AdI) datata 2 agosto 

2023 (Prot. Autorità 50105 del 2 agosto 2023) (di seguito: comunicazione 2 

agosto); 

• la comunicazione della società Snam Rete Gas S.p.A. (di seguito anche: Snam 

Rete Gas) datata 30 agosto 2023 (Prot. Autorità 54962 del 31 agosto 2023) (di 

seguito: comunicazione 30 agosto); 

• la comunicazione del Capo di Gabinetto del Ministro delle Imprese e del Made in 

Italy (Prot. Autorità 56054 del 6 settembre 2023) (di seguito: comunicazione 6 

settembre); 

• il Codice di Rete di Snam Rete Gas come da ultimo approvato. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con la deliberazione 249/2012/R/gas l’Autorità ha previsto l’introduzione del 

servizio di default trasporto volto a garantire il bilanciamento della rete di 

trasporto presso i punti di riconsegna della rete di trasporto privi di un utente del 

bilanciamento (di seguito: UdB) in conseguenza della risoluzione del contratto di 

fornitura o del mancato conferimento della relativa capacità; 

• il servizio ha una natura transitoria, finalizzata a garantire la sicurezza del sistema 

e, ai sensi dell’articolo 5 della deliberazione 249/2012/R/gas, l’impresa maggiore 

di trasporto avvia le procedure di discatura del punto di riconsegna, con 

riferimento a ciascun punto nella titolarità dei clienti finali, una volta decorsi 

sessanta giorni dall’attivazione del servizio di default trasporto senza che il punto 

di riconsegna sia divenuto oggetto di un contratto di trasporto con un nuovo UdB; 



 

 3 

• nei passati anni termici l’Autorità è più volte intervenuta adottando disposizioni 

transitorie e derogatorie alla disciplina in tema di servizio di default trasporto, 

specifiche per gli stabilimenti di AdI, già ILVA S.p.A., con le deliberazioni 

676/2014/R/gas, 417/2015/R/gas, 478/2016/R/gas, 624/2017/R/gas, 

448/2018/R/gas, 19/2020/R/gas e 328/2020/R/gas, sulla base delle indicazioni 

ricevute dall’allora Ministero dello Sviluppo Economico; 

• attualmente agli stabilimenti della società in questione trova applicazione il 

servizio di default trasporto. Poiché i relativi punti di riconsegna non sono 

divenuti oggetto di un contratto di trasporto con un nuovo UdB entro i sessanta 

giorni dall’attivazione del servizio, Snam Rete Gas ha avviato le procedure per la 

discatura; 

• con comunicazione 30 agosto, Snam Rete Gas ha comunicato di aver provveduto 

alla riprogrammazione degli interventi di discatura dei punti di riconsegna della 

rete interconnessi con gli impianti di Acciaierie d’Italia S.p.A. (di seguito: AdI) 

per le date del 7 settembre 2023 come primo tentativo e dell’8 settembre 2023 

come secondo tentativo; 

• “in ragione della perdurante necessità di garantire la continuità del 

funzionamento produttivo degli stabilimenti industriali di interesse strategico, 

soprattutto in relazione ai rilevanti profili di protezione dell’ambiente e della 

salute, alla base del decreto legge 5 gennaio 2015, n. 1, ed in coerenza con gli 

indirizzi di cui alla lettera 24 dicembre 2014”, il Ministero delle Imprese e del 

Made in Italy, con la comunicazione 6 settembre, ha invitato l’Autorità a valutare 

l’estensione del servizio di default trasporto presso gli stabilimenti gestiti da AdI 

oltre il termine previsto dalla deliberazione 249/2012/R/gas, a condizione che 

vengano puntualmente rispettati da AdI i pagamenti delle fatture per il medesimo 

servizio. 

 

RITENUTO NECESSARIO: 

 

• aderire a quanto indicato dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy nei 

termini sopra descritti, dandone tempestiva attuazione; 

• prevedere, pertanto, che il servizio di default trasporto nei confronti della società 

AdI sia erogato anche oltre il termine previsto dalla deliberazione 

249/2012/R/gas, fino al termine del corrente anno termico, a condizione che siano 

puntualmente rispettati dalla medesima società i pagamenti delle fatture per il 

servizio usufruito; 

• prevedere, in considerazione delle finalità e della natura transitoria del servizio di 

default trasporto, che AdI aggiorni tempestivamente l’Autorità in merito alle 

attività intraprese al fine di trovare un venditore sul libero mercato quanto prima, 

comunicando, al termine del corrente mese, eventuali difficoltà incontrate 

 



 

 4 

 

DELIBERA 

 

 

1. di prevedere che il servizio di default trasporto nei confronti della società AdI sia 

erogato fino al 30 settembre 2023, in deroga al termine di sessanta giorni stabilito 

dalla deliberazione 249/2012/R/gas, a condizione che siano puntualmente rispettati 

dalla medesima società i pagamenti delle fatture per il servizio usufruito; 

2. di prevedere che, in considerazione delle finalità e della natura transitoria del servizio 

di default trasporto, AdI aggiorni tempestivamente l’Autorità, in merito alle attività 

intraprese al fine di trovare un venditore sul libero mercato quanto prima, 

comunicando, al termine del corrente mese, eventuali difficoltà incontrate; 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Ministero delle Imprese e del Made in 

Italy, al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza energetica, alla società Acciaierie 

d’Italia S.p.A. e alla società Snam Rete Gas S.p.A. per i seguiti di competenza; 

4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

7 settembre 2023 IL PRESIDENTE  

 Stefano Besseghini 

 

 

http://www.arera.it/

	Deliberazione 7 settembre 2023
	393/2023/R/gas

		2023-09-07T15:43:12+0200
	Biagio De Filpo


		2023-09-07T17:50:55+0200
	Stefano Besseghini




